Comune di Nocera Superiore

Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 406 del 3 dicembre 2015

OGGETTO: Tariffe COSAP 2016 — Conferma.

L’anno duemilaquindici questo giomo tre del mese di dicembre alle ore 16,30 col pro-
sieguo, neila sala delle adunanze della Sede Comunale, si & riunita la Giunta Comunale con-
vocata nelle forme di legge. \

Presiede I’adunanza il dr. Giovanni Maria Cuofano, nella sua qualita di Sindaco, e sono

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

Presente Assente
Cuofano  Giovanni Maria Sindaco X L]
Vigorito ~ Maria Giuseppa Vice Sindaco/Assessore X []
Citarella ~ Massimiliano Assessore X (]
Fortunato  Teobaldo Assessore ] X
Sessa Carmine Paolo Assessore X ]
Riso Maria Stefania Maddalena ~ Assessore ]

Partecipa il Segretario Generale d.ssa Lucia Celotto, incaricato della redazione del verbale.

IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I’adunanza ed invita i presenti al-
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

OMISSIS



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione del responsabile finanziario;

VISTO Iart. 172 ¢. 1 lett. E) del D.1gs.267/2000 il quale stabilisce che al bilancio di previsione
sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per ’esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTO lart. 63 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446, e successive modifiche ¢ integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per I"applicazione del canone per I"occupazione di spazi
ed aree pubbliche (C.O.8.A.P.), approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.
66/C.S. del 31 marzo 2009, esecutiva;

PRESO ATTO che il canone deve essere rivalutato annualmente in base all’indice ISTAT dei
prezzi al consumo;

VISTO I’art. 54 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446, e successive modifiche ¢ integrazioni, il quale
stabilisce che i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio
di Previsione;

VISTO I’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.), il quale dispone che gli Enti
Locali deliberano entro il 31 dicembre il Bilancio dj Previsione per I’anno successivo:

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015, pubblicato sulla G.U. n. 254 del
31.10.2015 con il quale ¢ stato differito, dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 il termine dj
approvazione del bilancio di previsione per I’anno 2016;

VISTO lart. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, che disciplina le modalita di gestione
dell’esercizio provvisorio di Bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 24 marzo 20135, esecutiva, con la
quale venivano deliberate le tariffe per I’anno 2015 che si riportano:

a) OCCUPAZIONE PERMANENTE

II'canone ¢ dovuto per anno solare a ciascuno dei quali corrisponde un’obbligazione autonoma.
Essa ¢ commisurata alla superficie occupata e si applica sulla base delle tariffe di cuj al prospetto
che segue:

1" Cat. 27 Cat.
1) occupazione di suolo, permanente € 40,15 € 20,08

2) occupazioni di spazi soprastanti
€ sottostanti il suolo € 6,38 €344
3) passi carrabili o pedonali per i quali
a seguito di rilascio di cartello segnale-
tico, sia vietata la sosta indiscriminata
sull’area antistante gli accessi medesimi €19,50 €975

4) passi carrabili di accesso ed impianti
di distribuzione carburanti € 40,15 € 20.08

5) occupazioni suolo pubblico sulla parte
antistante gli esercizi commerciali €12.63 € 6,32

6) occupazioni realizzate da aziende



erogatrici di servizi (per utente) € 0,89
(con un minimo di € 516,46)

7) occupazioni del sottosuolo e soprassuolo
con vasche collegate alla fognatura
comunale
Una tantum all’atto della richiesta
di allacciamento € 286,85

Quota annua per i metri effettivi
occupati ( al metro) € 688

b) OCCUPAZIONI TEMPORANEE

Per le occupazioni temporanee di suolo e spazi pubblici, la misura di tariffa a giorno per metro
quadrato o metro lineare ¢ di:

1" Cat. 2" Cat.

1) occupazione di suolo €4.02 €2.,01
2) per le occupazioni di spazi soprastanti

¢ sottostanti realizzate per I’esercizio

dellattivita edilizia € 0,69 € 0,35
3) per le occupazioni effettuate in occasio-

ne di fiere e festeggiamenti €4.,59 €230
4) occupazioni realizzate con installazioni

di attrazioni, giochi, giostre e divertimenti

dello spettacolo viaggiante (comprensive

di tutte le agevolazioni) € 0,69 €0.35
5) occupazioni con autovetture di

uso privato realizzate su aree a cio0 de-

stinate dal Comune €2,01 €1,01
6) occupazioni suolo pubblico nella parte

antistante gli esercizi commerciali €0,17 € 0,09
7) occupazione del suolo per mercato settimanale

Assegnatari di posto fisso € 0,28 (dedotto di tutte le riduzioni)

Spuntisti € 0,56 (dedotto di tutte le riduzioni)

CONSIDERATO che ¢ opportuno lasciare invariate le tariffe fissate per 'anno 2015 atteso il
raggiungimento degli obiettivi di Bilancio fissati per I’anno 2015;



PRESO ATTO del combinato disposto dell’art. 42 — comma 2 . lett. F) — ¢ dell’art. 48. comma 2.
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267,

VISTO I'art. 172 — comma ] — lett. E) — del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 - “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni:

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 241/E del 29 dicembre 2000 che
ha modificato le istruzioni relative alla trasmissione delle deliberazioni dej Comuni in materia
tributaria;

PRESO ATTO che la competenza a deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per il canone dj che
trattasi spetta alla Giunta Comunale ai sens; dell’art. 42 c.2 Lett.f) D.Lgs.267/2000;

VISTO il parere di regolarita tecnica, in ordine alla presente proposta, espresso ai sensi dell’art.
49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato dall’art. 3 comma 2 del DI 174/2012,
attestante la legittimita, la regolarita ¢ la correttezza dell’azione amministrativa:

VISTO il parere di regolarita contabile, in ordine alla presente proposta, espresso ai sensi dell’art.
49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato dall’art. 3 comma 2 del D.L.
174/2012,attestante la legittimita, la regolarita e la correttezza della spesa;

con voti favorevoli unanimi dei presenti, espressi nei modi e forme dj Legge

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per i motivi esposti in narrativa, per I’esercizio 2016 |e tariffe del canone per
I"occupazione di spazi ed aree pubbliche, temporanea e permanente, nelle misure di seguito
indicate:

a) OCCUPAZIONE PERMANENTE

II'canone ¢ dovuto per anno solare a ciascuno dei quali corrisponde un’obbligazione autonoma.
Essa ¢ commisurata alla superficie occupata e si applica sulla base delle tariffe di cui al prospetto
che segue:

1" Cat. 2" Cat.
1) occupazione di suolo, permanente €40,15 € 20,08

2) occupazioni di spazi soprastanti
€ sottostanti il suolo € 6.88 € 3,44
3) passi carrabili o pedonali per i quali
a seguito di rilascio di cartello segnale-
tico, sia vietata la sosta indiscriminata
sull’area antistante gli accessi medesimi € 19,50 €975



4) passi carrabili di accesso ed impianti
di distribuzione carburanti € 40,15 € 20,08

5) occupazioni suolo pubblico sulla parte
antistante gli esercizi commerciali € 12,63 € 6,32

6) occupazioni realizzate da aziende
erogatrici di servizi (per utente) € 0,89
(con un minimo di € 5 16,46)

7) occupazioni del sottosuolo ¢ soprassuolo
con vasche collegate alla fognatura
comunale
Una tantum all’atto della richiesta
di allacciamento € 286.85

Quota annua per i metri effettivi
occupati ( al metro) € 6,88

b) OCCUPAZIONI TEMPORANEE

Per le occupazioni temporanee di suolo e spazi pubblici, la misura di tariffa a giorno per metro
quadrato o metro lineare ¢ di:

1" Cat. 2" Cat,

1) occupazione di suolo €4,02 €2.01
2) per le occupazioni di spazi soprastanti

€ sottostanti realizzate per I’esercizio

dell’attivita edilizia € 0,69 € 0,35
3) per le occupazioni effettuate in occasio-

ne di fiere e festeggiamenti €4,59 €230
4) occupazioni realizzate con installazioni

di attrazioni, giochi, giostre e divertimenti

dello spettacolo viaggiante (comprensive

di tutte le agevolazioni) € 0,69 €0.,35
5) occupazioni con autovetture di

uso privato realizzate su aree a cio de-

stinate dal Comune €2.,01 € 1,01

6) occupazioni suolo pubblico nella parte
antistante gli esercizi commerciali €0,17 € 0,09



7) occupazione del suolo per mercato settimanale

Assegnatari di posto fisso € 0.28 (dedotto di tutte le riduzioni)
Spuntisti € 0,56 (dedotto di tutte le riduzioni)

2) che la rideterminazione delle tariffe di cui sopra avra decorrenza dal 1.1.2016:

3) di determinare in € 100.000,00 I’entrata presumibile relativa alla COSAP per ’anno 2016
(intervento n. 3.02.08.75 cap. 488 del formando bilancio di previsione anno 2016);

successivamente, stante 1’urgenza
LA GIUNTA COMUNALE

con separata votazione a voti unanimi, visto I’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267
del 18/08/2000

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile



(Provincia Ai Salerne)
&

| NUCIRIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Alla Giunta Comunale
Sede

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

OGGETTO: TARIFFE COSAP 2016 - APPROVAZIONE.

VISTO I’art. 172 ¢. 1 lett. E) del D.1gs.267/2000 il quale stabilisce che al bilancio di previsione
sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per I’esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i1 servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTO lart. 63 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446, ¢ successive modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per I’applicazione del canone per 1’occupazione di spazi
ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.), approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.
66/C.S. del 31 marzo 2009, esecutiva;

PRESO ATTO che il canone deve essere rivalutato annualmente in base all’indice ISTAT dei
prezzi al consumo;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446, e successive modifiche ¢ integrazioni, il quale
stabilisce che i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio
di Previsione;

VISTO I'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.), il quale dispone che gli Enti
Locali deliberano entro il 31 dicembre il Bilancio di Previsione per 1’anno successivo;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015, pubblicato sulla G.U. n. 254 del
31.10.2015 con il quale ¢ stato differito, dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 il termine di
approvazione del bilancio di previsione per I’anno 2016;

VISTO l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, che disciplina le modalita di gestione
dell’esercizio provvisorio di Bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 24 marzo 2013, esecutiva, con la
quale venivano deliberate le tariffe per I’anno 2015 che si riportano:

a) OCCUPAZIONE PERMANENTE

Il canone ¢ dovuto per anno solare a ciascuno dei quali corrisponde un’obbligazione autonoma.
Essa ¢ commisurata alla superficie occupata e si applica sulla base delle tariffe di cui al prospetto
che segue:

1" Cat. 27 Cat.



1) occupazione di suolo, permanente € 40,15 € 20,08

2) occupazioni di spazi soprastanti
€ sottostanti il suolo € 6,88 €344
3) passi carrabili o pedonali per i quali
a seguito di rilascio di cartello segnale-
tico, sia vietata la sosta indiscriminata
sull’area antistante gli accessi medesimi €19,50 €975

4) passi carrabili di accesso ed impianti
di distribuzione carburanti €40,15 €20.08

5) occupazioni suolo pubblico sulla parte
antistante gli esercizi commerciali € 12,63 € 6,32

6) occupazioni realizzate da aziende
erogatrici di servizi (per utente) € 0,89
(con un minimo di € 516,46)

7) oceupazioni del sottosuolo e soprassuolo
con vasche collegate alla fognatura
comunale
Una tantum all’atto della richiesta
di allacciamento € 286.85

Quota annua per i metri effettivi
occupati ( al metro) € 6388

b) OCCUPAZIONI TEMPORANEE

Per le occupazioni temporanee di suolo e spazi pubblici, la misura di tariffa a giorno per metro
quadrato o metro lineare & di:

1" Cat. 27 Cat.
1) occupazione di suolo €402 €2.01
2) per le occupazioni di spazi soprastanti
¢ sottostanti realizzate per I’esercizio
dell’attivita edilizia € 0,69 : €0,35
3) per le occupazioni effettuate in occasio-
ne di fiere e festeggiamenti €4.59 €230

4) occupazioni realizzate con installazioni
di attrazioni, giochi, giostre e divertimenti



dello spettacolo viaggiante (comprensive
di tutte le agevolazioni) € 0,69 € 0,35

5) ocecupazioni con autovetture di
uso privato realizzate su aree a cio de-
stinate dal Comune €201 € 1,01

6) occupazioni suolo pubblico nella parte
antistante gli esercizi commerciali €0,17 €0.,09

7) occupazione del suolo per mercato settimanale

Assegnatari di posto fisso € 0,28 (dedotto di tutte le riduzioni)
Spuntisti € 0,56 (dedotto di tutte le riduzioni)

CONSIDERATO che ¢ opportuno lasciare invariate le tariffe fissate per I"anno 2015 atteso il
raggiungimento degli obiettivi di Bilancio fissati per I’anno 2015;

PRESO ATTO del combinato disposto dell’art. 42 — comma 2 . lett. F) —e dell’art. 48, comma 2,
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO lart. 172 — comma 1 — lett. E) — del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 — “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” e successive modifiche ¢ integrazioni;

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 241/E del 29 dicembre 2000 che
ha modificato le istruzioni relative alla trasmissione delle deliberazioni dei Comuni in materia
tributaria;

PRESO ATTO che la competenza a deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per il canone di che
trattasi spetta alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 42 ¢.2 Lett.f) D.Lgs.267/2000;

PROPONE

1) DT APPROVARE, per i motivi esposti in narrativa, per Uesercizio 2016 le tariffe del canone per
I"occupazione di spazi ed aree pubbliche, temporanea ¢ permanente, nelle misure di seguito
indicate:

a) OCCUPAZIONE PERMANENTE

Il canone ¢ dovuto per anno solare a ciascuno dei quali corrisponde un’obbligazione autonoma.
Essa ¢ commisurata alla superficie occupata e si applica sulla base delle tariffe di cui al prospetto
che segue:

1" Cat. 2" Cat.

1) occupazione di suolo, permanente €40,15 € 20,08



2) occupazioni di spazi soprastanti
e sottostanti il suolo € 6,88 €3.44
3) passi carrabili o pedonali per i quali
a seguito di rilascio di cartello segnale-
tico, sia vietata la sosta indiscriminata
sull’area antistante gli accessi medesimi € 19,50 €975

4) passi carrabili di accesso ed impianti
di distribuzione carburanti € 40,15 € 20,08

5) occupazioni suolo pubblico sulla parte
antistante gli esercizi commerciali € 12,63 € 6,32

6) occupazioni realizzate da aziende
erogatrici di servizi (per utente) €0,89
(con un minimo di € 516,46)

7) occupazioni del sottosuolo e soprassuolo
con vasche collegate alla fognatura
comunale
Una tantum all’atto della richiesta
di allacciamento € 286,85

Quota annua per i metri effettivi
occupati ( al metro) € 6,88

b) OCCUPAZIONI TEMPORANEE

Per le occupazioni temporanee di suolo e spazi pubblici, la misura di tariffa a giorno per metro
quadrato o metro lineare & di:

1" Cat. 27 Cat.
1) occupazione di suolo €402 €2.01
2) per le occupazioni di spazi soprastanti
¢ sottostanti realizzate per I’esercizio
dell’attivita edilizia € 0,69 € 0.35
3) per le occupazioni effettuate in occasio-
ne di fiere e festeggiamenti €459 €230

4) occupazioni realizzate con installazioni
di attrazioni, giochi, giostre ¢ divertimenti
dello spettacolo viaggiante (comprensive
di tutte le agevolazioni) € 0,69 €035



5) occupazioni con autovetture di
uso privato realizzate su aree a cio de-
stinate dal Comune €2,01 € 1,01

6) occupazioni suolo pubblico nella parte
antistante gli esercizi commerciali €0,17 €0.09

7) occupazione del suolo per mercato settimanale

Assegnatari di posto fisso € 0,28 (dedotto di tutte le riduzioni)
Spuntisti € 0,56 (dedotto di tutte le riduzioni)

2) che la rideterminazione delle tariffe di cui sopra avra decorrenza dal 1.1.2016;

3) di determinare in € 100.000,00 l’entrata presumibile relativa alla COSAP per I'anno 2016
(intervento n. 3.02.08.75 cap. 488 del formando bilancio evisione an 6);

Il Respongabile dell’ Area £iconomicg-Finanziaria



Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarita tecnica della presente proposta, si

esprime parere  FAVOREVOLE

Nocera Superiore, { , (Z b {9

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla contabile della pr

nte proposta, si

esprime parere FAVOREVOLE

Nocera Superiore, ’( ’(2 a { 9




Del che ¢ verbale, letto e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

[

/

“IL SEGRETARIQ GENERALE

<

ST

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi dal sottoscritto messo comunale che copia della presente deliberazione & stata :

Affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno:
3 ne 201
Uty ==™

per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutivi e vi rimarra fino al 2 '

Dalla Residenza Municipale - 7 ch 20]5

11 %;SO conﬁ;

Pubblicata all'Albo Pretorio comunale il giorno

e contro di essa sono state presentate

opposizioni.

Dalla Residenza Municipale

Il messo comunale

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il

- 7-pic 2B

ai sensi dell' art. 134 — Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n® 267 /

Dalla Residenza Municipale ? B’G :)ms

etario generale




